
v parcích a zahradách, pro silně vonné samčí kvě-
ty a leskle zelené listy. Ve vinohradnictví se pou-
žívá jako velmi vhodná podnož snadno kořenící
z řízků a odolná proti révokazu. Navíc je to mra-
zuvzdorná dřevina, odolná proti houbovým cho-
robám, je však dosti náročná na půdní vlhkost a
obsah živin.

Poznámka: Révapodzimní—Vitis berlandieri PLANCHON
má 31aločnélesklé listy se širokým zářezem a drobné purpuro-
vé, Slabč Ojíněné plody, které pozdě dozrávají a jsou jedlé
achutné.Hybridy vzniklé kříženíms Vriparia jsounejčastější-
mi podnožovými révami na Moravě.

5. Vitis labrusca L. —réva americká (réva liščí)
Vitis labruscaLINNAEUSSp.Pl. 203,1753.

Statná dvoudomá liána s kmeny až 30 cm
v průměru. Letorosty hustě rezavě plstnaté,
s úponkami nebo květenstvím proti každému lis-
tu. Listy okrouhlé až okrouhle vejčité, 7—18(—25)
cm v průměru, celistvé nebo 31aločné,zřídka až
3dflné, na rubu rezavě plstnaté, bazální zářez če-
pele široký. Květenství 5—10cm dl. Bobule kulo-
vité, 1,5—2,0cm v průměru, většinou tmavě pur-
purové, poněkud muškátové chuti.

Domácí ve v. části Severní Ameriky. Introduk-
ce do Evropy r. 1656. Křížením s Vitis vinifera
vznikla řada kultivarů, které bývají řazeny pod

2. Parthenocissus PLANCHON loubinec

společné označení Vitis x labruscana BAILEY,
i když sena vzniku některých z nich podflely i jiné
severoamerické révy.

6. Vitis coignetiae PLANCHON—réva japonská
(réva Coignetové)
Vitis coignetiae PULLIATex PLANCHONJ. Vigne Amer.

7:186, 1883.

Mohutná dvoudomá liána dorůstající až do
vrcholu vysokých stromů. Letorosty slabě rýhova-
né, zpočátku rezavě plstnaté, později vločkaté.
Listy okrouhlé až okrouhle vejčité, 10—30cm dl.,
7—25cm šir., mělce 3—51aločné, na rubu rezavě
vločkaté, na podzim sebarvící karmínově. Květen-
ství6—13cm dl., jeho větveplstnaté. Bobule kulo-
vité, 0,8—1,2cm v průměru, tmavě purpurové až
tmavě fialové, nejedlé. VI—VII. Ff.

Domácí na j. Sachalinu a v s. Japonsku, kde
roste převážně v pobřežních křovinách. Introduk-
cedo Evropyv r. 1875,na územíČR poprvév r.
1925 (Průhonice). Druh pěstovaný většinou jen
v arboretech, ojediněle v parcích. Dřevina dosti
náročná na obsah živin v půdě, málo odolná
k suchu. Pro velmi atraktivní podzimní zbarvení
listů a nápadně velké listy (největší mezi révami)
si zaslouží většího rozšíření jako okrasná dřevina,
Pro vinohradnictví nemá většmo významu.

ParthenocissusPLANCHONin A. et C. DECANDOLL±Monogr- Phan.5/2:446,1887,nom. conserv.—Syn.:Ampelopsis MICHX
fil. FI. Bor. Amer. 1:159, 1803 p.p.

Lit: JANCHENE (1949):Parthenocissusquinquefolia (Linné) Planchon,unsergewöhnlicherWilder Wein. Phyton 1:170—
177.—WEBBD. A. (1967):What isParthenocissusquinquefolia (L) Planchon?FeddesRepert. 74:6—10.—TYKAČJ. (1977):Popí-
navé rastliny pri dome. Záhradkár-Cbovater 13:374—375.—[Anonymus] KO (1980): Samopnoucí dřeviny. Zahrádkář 12:210.—
SKALICKÁA. (1989): Taxonomische und nomenklatorische Bemerkungen zur Gattung Parthenocissus Planch. Novit. Bot. Univ.
Carol. 5:61-64.

Liány s borkou uzavřenou, neodlupující seve vláknech nebo pruzích. Dřeň větví bělavá, v nodech
nepřerušovaná. Listy dlanitě složené nebo jednoduché; úponky většinou s přísavnými destičkami. Kvě-
ty oboupohlavné nebo samčí, zpravidla ve vrcholících nebo vrcholičnatých latách, vyrůstajících v paždí
listů nebo proti listům, někdy na koncích letorostů. Kalich 51aločný;koruna Sčetná,volnolupenná; ty-
činek 5; semeník dvoupouzdrý se2 vajíčky v každém pouzdře, srostlý sežláznatým terčem. Plod kulo-
vitá bobule s 1—4kulovitými semeny.—Asi 10druhů v mírném pásu Severní Ameriky a v. Asie. —En-
tomogam. Endozoochor.

la Listy většinoujednoduché, často31aločné,jen na mladých rostlinách a dolních větvích někdy 3čet-
.3. P.tricuspidatané

b Listy vždy dlanitě složené, zpravidla 5četné .
2a Úponkyse3—5ramenybezpřísavnýchdestiček,mladévětvea pupenyzelené;plodyojíněné,se

semeny 1.R quinquefolia
b Úponkys5—8ramenyspřísavnýmidestičkami,mladévětveapupenynačervenalé;plodyvětšinou

neojíněné, se 2—3semeny .

1. Parthenocissus quinquefolia (L.) PLANCHON—
loubinec pětilistý Tab. 102/3

Parthenocissus quinquefolia (LINNAEUS)PLANCHONin A.
et C DE CANDOLLEMonogr. Phan. 5/2:448, 1887.- syn.: He-
dera quinquefolia L. Sp.PI. 202,1753.—Ampelopsis latifolia

2. P.pubescens

TAUSCHFlora 21:738, 1838.—Parthenocissusinserta (KERNER)
FRITSCHExkurs.-Fl. Österr.,ed. 3, p. 321et 789, 1922.

Liána pnoucí se do výšky5—15m. Letorosty
i pupeny zelené, úponky se 3—5rameny bez pří-

Vitis / Parthenocissus 445

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


savnýchdestiček. Listy dlanitě složené,5četné, líst-
ky vejčitě kopinaté až podlouhlé, 5—12cm dl., hru-
bě pilovité, oboustranně leskle zelené, na rubu
světlejší, na podzim karmínové. Květy v postran-
ních vrcholících. Plody kulovité, asi 0,8 cm v prů-
měru, tmavě modré, silně ojíněné, se 3—4seme-
ny. VI-VII. Ff.

Dřevina domácí v Severní Americe od jv. Ka-
nady, na jih po Texas a Colorado. Introdukce
do Evropy před r, 1800. Dosti často pěstovaná
v parcích a zahradách jako krycí dřevina a často
zplaňuje, zejména v lužních lesích a pobřežních
křovinách např. v okolí Brna, Břeclavi, v Praze
i jinde.

2. Parthenocissus pubescens(SCHLECHT.)GRAEB-
NER—loubinec pýřitý Tab. 102/5

Parthenocissuspubescens(SCHLECHTENDAL)GRAEBNER
Gartenflora,Berlin, 57:67,1908.—Syn. :Ampelopsispubescens
SCHLECHT.Linnaea 10:251,1835.—Cissushederacea PERS.var.
hirsuta PURSHFI. Amer. Sept. 1:170,1814.—Parthenocissus
hirsuta (PURSH) SMALL FI. Southeast. U. S. 758, 1903 non
GRAEBNER1900.—P quinquefolia auct. non (L) PLANCHON.

Liána šplhající do výšky 20—30m. Letorosty
i pupeny načervenalé, úponky s 5—8rameny za-
končené přísavkami. Listy dlanitě 5četné, lístky
podlouhlé, 4—10cm dl., mělce pilovité až téměř
celokrajné, svrchu matně zelené, na rubu nasivělé,
na podzim sebarví karmínově. Květy v koncových
vrcholičnatých latách. Plody kulovité, asi 0,6 cm
v průměru, modročerné, většinou neojíněné, se
2-3 semeny. VII-VIII. Ff.

Domácí v Severní Americe od Nové Anglie do

Ordo Oleales —olivotvaré

Floridy aMexika, na západpo Ohio, Illinois aMis-
souri.IntrodukcedoEvropyr. 1622,naúzemíČR
poprvé v r. 1835 (Praha, Královská obora). Dříve
zřejmě častěji pěstovaná dřevina, v současnosti se
pěstuje velmi zřídka. V teplejších oblastech někdy
zplaňuje (běžná např. v Praze podle vodních toků,
Počáply u Berouna). Ideální dřevina k zakrytí stěn.
V literatuře se běžně zaměňuje s předcházejícím
druhem.

3. Parthenocissus tricuspidata (StEB. et zucc.)
PLANCHON—loubinec trojlaločný Tab. 102/4
Panhenocissusfricuspidata(SIEBOLDet ZUCCARINI)PLAN-

CHONin A. et C. DE CANDOLLEMonogr. Phan. 5/2:452, 1887.
—Syn.: Ampelopsis tricuspidata SIEB.et Zucc. FI. Jap. 1:88—
89, 1843.

Statná popínavá liána až20 m vys., tvořící hus-
té porosty, úponky krátké, větvené, na konci s pří-
savnými destičkami. Listy jednoduché, okrouhle
vejčité, čepel 10—20cm dl., často 31aločná, hrubě
pilovitá, svrchu lesklá a lysá, na rubu na žilnatině
pýřitá; na mladých rostlinách bývají listy 3četné;
na podzim se listy barví oranžově nebo karmíno-
vě. Vrcholíky obvykle na krátkých větévkách se 2
listy. Bobule kulovité, 0,6—0,8cm v průměru, mod-
ročerné, ojíněné. VI—VII. Ff.

Domácí v Japonsku, Koreji a na Dálném vý-
chodě (Přímořský kraj). Introdukce do Evropy r.
1862,naúzemíČRpoprvév r. 1914(Průhonice).
Častovysazovánv zahradácha parcích,ideální
dřevina k pokrytí svislých stěn, odolná vůči smo-
gu a prachu.

119. Oleaceae HOFFMANNS. et LINK —olivovníkovite

Lit.: LINGELSHEIMA. (1920): Oleaceae —Oleoideae —Fraxineae et Syringeae. In: ENGLERA., Das Pflanzenreich 72 (IV/
243). Leipzig.

Opadavé,zřídka vždyzelenédřeviny nebo byliny. Listy většinou vstřícné,jednoduché nebo složené,
bez palistů. Květy oboupohlavné i jednopohlavné, obyčejně 4(—5)četné,vesměssrostlolupenné, vzácně
bezobalné; tyčinky většinou 2, zřídka 3—5,obvykle přirůstající ke koruně, pylová zrna trikolpátní, jem-
ně nebo hruběsíťovaná;gyneceumsynkarpníze2 plodolistů, svrchní,dvoupouzdrý,v každém
pouzdře2obrácenávajíčka.Plod tobolka, nažka,peckovicenebobobule.—Asi 30rodů s500-600druhy,
od tropů do mírného pásu, převážně na s. polokouli.

Poznámka: U zástupcůčeledi Oleaceaeje význačnýobsahmonoterpenoidnĺch glykosidů,obecnérozšířenyjsou lignany,
z flavonolů kvercetinakempferol. Zjištěnybyly i saponiny,triterpeny, u mnohadruhů také alkaloidy.Předevšímpro rod Fraxinus
jsou charakteristické kumariny.

la Listy lichozpeřené, zpravidla vícejařmé; plod křídlatá nažka; statné stromy 1. Fraxinus

b Listy jednoduché, zřídka 3četné (hlavně na výmladcích); plod tobolka nebo bobule; převážně keře,
někdy nízké stromy

2a Větévky duté nebo s přehrádkovanou dření; květy žluté, 2—4cm v průměru, před rašením listů
2

2. Forsythia

*) ZpracovalJ. Koblížek

446 Parthenocissus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 102:I Vitis vinifera subsp.vinifera, kvetoucívětvička, Ia —květ, lb —semeno,Ic —semeno.—2V vinifera subsp.sylvestris,
list, 2a samčíkvět,2b—samičíkvět, 2c—semeno,2d—semeno.—3 Parthenocissusquinquefolia, větvičkasplody. —4 P tricus-
pidata, list.—5P pubescens,úponka.

442 Vitis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2c

2a

Ic

[TAB. 1021 443

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

